
Il università e della ricerca
di concerto con

Il Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale
Il Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica

                      

1

VISTA la legge 10 giugno 1985, n. 284, recante Programma nazionale di ricerche in Antartide ;
VISTI il Trattato sull'Antartide, adottato a Washington il 1° dicembre 1959, e la legge 29 novembre 1980, 

n. 963, con la quale è stato ratificato e reso esecutivo il predetto Trattato;
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante 

del Consiglio dei Ministri , e in particolare Con decreto ministeriale 
possono essere adottati regolamenti nelle materie di competenza del ministro o di autorità sottordinate al ministro, 
quando la legge espressamente conferisca tale potere. Tali regolamenti, per materie di competenza di più ministri, 
possono essere adottati con decreti interministeriali, ferma restando la necessità di apposita autorizzazione da parte 
della legge. I regolamenti ministeriali ed interministeriali non possono dettare norme contrarie a quelle dei 
regolamenti emanati dal Governo. Essi debbono essere comunicati al Presidente del Consiglio dei ministri prima 

VISTA la legge Norme sui programmi nazionali di ricerca scientifica e 

VISTO il decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204, recante Disposizioni per il coordinamento, la 
programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa alla ricerca scientifica e tecnologica, a norma 

, comma 1, lettera d), della legge 15 marzo 1997, n. 59», 
VISTO il decreto legislativo

particolare gli artt. 2, co. 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater
al quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia 

di istruzione universitaria, di ricerca scientifica e tecnologica e di alta formazione artistica musicale e coreutic

VISTO il Protocollo sulla Protezione ambientale relativo al T
4 ottobre 1991, ratificato e reso esecutivo ai sensi della legge 15 febbraio 1995, n. 54, e i relativi 

ntire lo sviluppo del 

associati;
VISTA la legge 27 novembre 1991, n. 380, recante 

;
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 

e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023», articolo 1, comma 552, e in particolare il secondo e il 
terzo periodo;

VISTO il decreto interministeriale 20 luglio 2022, n. 170, 
per l'aggiornamento del Piano nazionale di ricerche in Antartide, i soggetti attuatori e i meccanismi di 
coordinamento tra le amministrazioni pubbliche interessate 6 che:

- al comma 1 specifica che Sono soggetti attuatori del PNRA il Consiglio nazionale delle ricerche (CNR), 

oceanografia e di geofisica sperimentale (OGS), secondo le modalità e i termini stabiliti in apposita convenzione, di 



Il università e della ricerca
di concerto con

Il Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale
Il Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica

                      

2

- al comma 2 prevede che La convenzione di cui al comma 1, stipulata per la prima volta entro sessanta giorni 
dalla data di entrata in vigore del presente regolamento, è adottata con decreto del Ministro, di concerto con il 
Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale, con il Ministro della transizione ecologica e con il 

VISTO il d.P.R. 21 ottobre 2022, con cui:
- la sen. Anna Maria Bernini università e della ricerca;
- l on. Gilberto Pichetto Fratin è stato nominato Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica; 
- ooperazione 

internazionale;
- l'on. Giancarlo Giorgetti è stato nominato Ministro dell'economia e delle finanze;
VISTO il d.m. 30 marzo 2023, n. 181, con il quale è stata istituita, per la durata di un quadriennio, la 

Commissione scientifica nazionale per ;
VISTA la Convenzione 12 giugno 2023, prot. 178233, sottoscritta dai soggetti attuatori del PNRA, 

trasmessa dal Consiglio nazionale delle ricerche per conto dei medesimi soggetti attuatori e 
acquisita al prot. n. 1782 del 22 settembre 2023;

SENTITA la Commissione Scientifica Nazionale per l'Antartide (CSNA) con nota acquisita in data 29 
marzo 2024, prot. n. 4008;

CONSIDERATA la necessità di adottare e rendere esecutiv la 
suddetta Convenzione 20 luglio 
2022, n. 170;

DECRETA

1. decreto interministeriale 20 luglio 2022, n. 170, è
approvata e resa esecutiva la Convenzione prot. 178233 del 12 giugno 2023 stipulata tra il 

Geofisica 
Sperimentale (OGS), soggetti attuatori del Programma nazionale di ricerche in Antartide (PNRA).

2.
rispettivamente attribuiti dal decreto interministerial
del PNRA, e costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto (Allegato 1).

3. La Convenzione ha durata decennale a decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto 
e potrà essere aggiornata annualmente con le medesime modalità previste per la sua adozione 

decreto interministeriale 20 luglio 2022, n. 170.



Il università e della ricerca
di concerto con

Il Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale
Il Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica

                      

3

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo per la registrazione e successivamente sarà
notificato ai soggetti attuatori e pubblicato sul sito istituzionale www.mur.gov.it

IL MINISTRO 

DELLA RICERCA
Sen. Anna Maria Bernini

IL MINISTRO 
DELL'AMBIENTE E 
DELLA SICUREZZA 
ENERGETICA
On. Gilberto Pichetto 
Fratin  

Il MINISTRO DEGLI 
AFFARI ESTERI E 
DELLA  
COOPERAZIONE  
INTERNAZIONALE
On. Antonio Tajani 

IL MINISTRO 
DELL'ECONOMIA E 
DELLE FINANZE
On. Giancarlo Giorgetti 

Firmato digitalmente da

2024-12-24 17:04:26 +0100

Firmato
digitalmente da
BERNINI
ANNAMARIA
C=IT
O=MINISTERO
DELL'UNIVERSITA'
E DELLA RICERCA


		2025-02-10T17:49:49+0100
	protocollo




